[image: ]

REQUERIMENTO Nº27/2025
Solicita concessão de Título de Cidadão Equadorense aos senhores Viviane Farias da Silva e Antônio Pedro Ferreira Souza, pelos relevantes serviços prestados ao município de Equador-RN.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do requerimento que solicita concessão de Título de Cidadão Equadorense aos senhores Viviane Farias da Silva e Antônio Pedro Ferreira Souza, pelos relevantes serviços prestados ao município de Equador-RN.
JUSTIFICATIVA
A Professora Viviane Farias da Silva é Engenheira Agrícola, Mestre e Doutora em Engenharia Agrícola pela Universidade Federal de Campina Grande (UFCG). Desde 2022, tem dedicado sua expertise ao município de Equador, através de sua atuação no Projeto Focus, um importante projeto socioambiental que contribuiu significativamente para a erradicação do lixão da cidade. Sua contribuição técnica e seu compromisso social têm sido fundamentais para a melhoria da qualidade de vida da população Equadorense e para a promoção de práticas ambientais sustentáveis.
O Engenheiro Antônio Pedro Ferreira Souza é Engenheiro de Minas, Mestre em Engenharia de Minas e Doutor em Engenharia e Gestão de Recursos Naturais. Atua atualmente como coordenador do projeto de Aproveitamento de Resíduos de Caulim, iniciativa que visa a geração de desenvolvimento sustentável e econômico para Equador e região. Além disso, também representa importante papel no Projeto Focus, reforçando sua dedicação às causas ambientais e ao progresso de nossa cidade.
Diante dos relevantes serviços prestados por ambos ao município de Equador-RN, esta homenagem é um justo reconhecimento ao trabalho e à dedicação que têm demonstrado para com nossa terra e nosso povo.
Nestes termos, pede deferimento.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Equador-RN,
Em 13 de março de 2024.

_______________________________________________________
                                 SYELVIS ONOFRE BARBOZA DOS SANTOS
                                                         VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35